CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº          , DE 2004
(Do Sr. Júnior Betão)

Requer à Ministra de Estado do Meio
Ambiente a relação das Organizações Não
Governamentais – ONG’s e Organizações da
Sociedade Civil de Interesse Público -
OSCIP’s, nos termos que especifica.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º da Constituição
Federal e na forma do art. 115, caput, do Regimento Interno da Câmara
dos Deputados, que seja encaminhado, por meio da Mesa Diretora desta
Casa, à Ministra de Estado do Meio Ambiente, Sr.ª. MARINA SILVA,
pedido de informação a seguir especificado:

1. Relação de todas as Organizações Não Governamentais – ONG's e
Organizações da Sociedade Civil de Interesse Público – OSCIP's que,
exercendo qualquer atividade na Amazônia relacionada ao meio
ambiente, tenham sido de algum modo cadastradas no Ministério do
Meio Ambiente, seja como beneficiária de Contratos e Termos de
Parceria ou como representantes da sociedade em comissões e
colegiados presididos pelo MMA.

2. Especificação dos objetivos de cada uma das entidades relacionadas no
item anterior, bem como localização de sua sede e o nome de seu
representante.

3. Informação da possibilidade de existência de ONG's e OSCIP's que não
sejam cadastradas pelo Ministério do Meio Ambiente e qual o motivo
para o não cadastramento de tais entidades.

JUSTIFICATIVA

É indubitável o grande préstimo social, científico e assistencial que ONG's
e OSCIP's realizam para o país, não apenas na área ambiental, mas em
diversos setores que se estendem desde a agricultura até as favelas das
grandes capitais. Dessa forma, é preciso enfatizar as relações entre o poder
público e tais entidades, a ponto de estreitar ainda mais uma parceria que
tem resultado em enorme benefícios para o Brasil.

Para isso, no entanto, precisamos ter a noção exata de quem são, do
que fazem e quais são seus objetivos. Infelizmente, por carência de uma
regulamentação mais cuidadosa da atuação dessas entidades, sua atuação
muitas vezes foge do acompanhamento do setor público em áreas vitais e
estratégicas. Ao mesmo tempo, tais entidades carecem do apoio logístico
que o Estado pode apresentar.

Dessa forma, a fim de buscar mais dados sobre tais entidades,
especialmente as que atuam na Amazônia, propomos o presente
requerimento de informação.

Sala das Sessões, em         de abril de 2004.

Dep. JÚNIOR BETÃO
PPS/AC